

ROMÂNIA
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUDEȘTI

HOTĂRÂRE

privind aprobarea volumului maxim de masă lemnoasă care se exploatează în anul 2025 din fondul forestier, proprietatea publică a comunei Budești, aflat în administrarea Ocolului Silvic Bistrița, precum și a prețurilor de vânzare directă a masei lemnoase către populație și instituții publice sau unități de interes local pentru anul 2025

Consiliul local al comunei Budești, județul Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință ordinară în data de 21 martie 2025 în prezența a 11 consilieri din totalul de 11 consilieri locali în funcție;

Având în vedere:

Referatul de aprobare nr. 325 din 03.02.2025 al primarului comunei Budești;

Raportul nr. 326 din 03.02.2025 al compartimentului financiar contabil, administrativ;

Contractul de administrare încheiat de Primăria comunei Budești cu Regia Națională a Pădurilor – Romsilva – prin Direcția Silvică Bistrița– Năsăud / Ocolul Silvic Bistrița, privind administrarea în regim silvic a suprafeței de 66,62 ha proprietatea publică a comunei Budești;

Adresa nr. 618 din 23.01.2025 a Ocolului Silvic Bistrița privind comunicarea modului de valorificare a acestor partizi în regie proprie sau valorificare pe picior la agenți economici precum și prețurile de referință folosite de către Regia Națională a Pădurilor pentru masa lemnoasă ce se va exploata în anul 2025, înregistrată la Primăria comunei Budești sub nr. 304 din 31.01.2025;

Avizul favorabil nr. 9 din 21.03.2025 al Comisiei pentru programe de dezvoltare economică și socială, buget-finanțe, investiții, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei;

Avizul favorabil nr. 9 din 21.03.2025 al Comisiei juridice și de disciplină, administrație publică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism;

Avizul favorabil nr. 9 din 21.03.2025 al Comisiei pentru activități social – culturale, culte, învățământ, sănătate, familie și protecție copii, muncă și protecție socială, tineret și sport;

Hotărârea Consiliului local al comunei Budești nr. 38 din 26.07.2017 privind darea în administrare, în regim silvic, a pădurilor proprietatea comunei Budești, către Regia Națională a Pădurilor – Romsilva – prin Direcția Silvică Bistrița– Năsăud / Ocolul Silvic Bistrița;

În conformitate cu:

Prevederile art.1 lit. r, x, art. 45 alin. 1 și 13 din Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile Legii nr. 46/2008 – Codul silvic, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile Ordonanței de urgență nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 129, alin. 2, lit. a, b, c și d, alin. 3 lit. d, alin. 4, lit. e și f, alin. 7, lit. i și r și ale art. 139, alin. 3, lit. g din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. (1) Se aprobă lista de partizi pe anul 2025 din fondul forestier, proprietate publică a comunei Budești, aflat în administrarea Ocolului Silvic Bistrița conform anexei nr. 1.

(2) Pentru aceste partizi se stabilește vânzarea directă la populație și instituții publice sau unități de interes local în faza fasonat la cioată.

Art.2. Se aprobă prețurile de referință a masei lemnoase pentru anul 2025 pe natura de produse și pe grade de accesibilitate, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. (1) Se aprobă prețurile de vânzare a masei lemnoase la populație, instituții publice sau unități de interes local pentru anul 2025 conform fișelor de calcul a eficienței economice, pentru fiecare partidă din lista de partizi pe anul 2025, aprobate la art.1.(1), conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Prețurile prezentate în fișele de calcul a eficienței economice, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre, nu conțin T.V.A.

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Budești – domnul Codrea Vasile și compartimentul financiar contabil, administrativ din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Budești.

Art.5. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Budești în ședința ordinară cu respectarea art. 139, alin. 3, lit. g din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv cu un număr de 7 voturi „pentru”, x voturi „împotrivă” și 3 voturi „abțineri” din cei 11 consilieri prezenți la ședință.

Art.6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștința publică prin grija secretarului general al comunei Budești.

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul general al comunei Budești cu:

Instituția Prefectului – Județul Bistrița-Năsăud;
Ocolul Silvic Bistrița;
Primarul comunei Budești;
Compartimentul financiar contabil, administrativ.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CARMEN-MIOARA DORHOI



CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL
IOAN HEDES



Budești la 21 martie 2025
Nr. 9

COMUNA BUDEȘTI
CONTROL FINANCIAR PREVENTIV PROPRIU
BUZAN MARIA

Data 21.03.2025 Semnătura _____



LISTA DE PARTIZI,
pentru productia anului 2025 Primaria Comunei Budesti

Nr. crt.	Natura produselor	Nr. partida	UP	ua	Supraf. (ha)	Felul tăierii	Volum brut total (mc)	din care:				
								Răș. (mc)	Fa (mc)	Q (mc)	DT (mc)	DM (mc)
0	1	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	Principale codru	500	1	17H	0,8	T. Rase	70,42			1,1	69,32	
2		508	1	17H	0,9	T. Rase	103,91			0,83	103,08	
Total principale codru					1,70		174,33	0,00	0,00	1,93	172,40	0,00
3	Secundare	499	1	17E	3,3	Rarituri	20,23			1,97	18,26	
Total taieri secundare					3,30		20,23	0,00	0,00	1,97	18,26	0,00
Total GENERAL					5,0		194,56	0,00	0,00	3,90	190,66	0,00

SEF OCOL
Ing. Runcan Ioan



Responsabil Fond Forestier,
Ing. Oanea Adrian



la H.C.L. Budesti nr. 9/21.03.2025

ANEXA NR. 1

Anul de producție 2025

PREȚURILE DE REFERINȚĂ
PE SPECII/GRUPE DE SPECII, PE GRADE DE ACCESIBILITATE, SORTIMENTE ȘI NATURA PRODUSULUI

Gradul V de accesibilitate: > 1500 m

lei/mc

SPECIA / GRUPA DE SPECII	PRINCIPALE ȘI ACCIDENTALE I						SECUNDARE, ACCIDENTALE II ȘI IGIENĂ					
	SORTIMENTUL						SORTIMENTUL					
	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru
MO, BR, LA	257.27	208.63	123.45	85.13	47.71	2.66	231.54	187.77	111.11	76.61	42.94	2.66
ALTE RĂȘINOASE	186.12	145.78	84.07	51.96	27.23	2.66	167.50	131.20	75.67	46.76	24.51	2.66
FAG	223.82	189.81	107.90	77.27	73.35	2.66	201.44	170.82	97.11	69.55	66.01	2.66
GO, ST.P., GÎ	543.19	473.08	216.09	161.67	67.91	2.66	488.87	425.77	194.48	145.50	61.12	2.66
CER	196.72	176.77	135.50	77.75	70.74	2.66	177.04	159.09	121.95	69.97	63.66	2.66
ALTE QV.	311.30	245.97	213.56	149.69	89.38	2.66	280.17	221.38	192.21	134.72	80.44	2.66
FRASINI	249.00	239.96	189.36	67.80	67.75	2.66	224.10	215.96	170.43	61.02	60.98	2.66
PALTINI	230.04	211.94	185.33	66.59	61.23	2.66	207.03	190.75	166.79	59.93	55.10	2.66
CIREȘ	237.19	209.13	177.25	106.83	46.72	2.66	213.47	188.22	159.53	96.15	42.05	2.66
CARPEN	193.90	161.17	88.39	59.75	57.20	2.66	174.51	145.05	79.55	53.77	51.48	2.66
SORB	562.48	528.42	398.64	198.02	62.02	2.66	506.23	475.58	358.78	178.22	55.82	2.66
SALCÂM	299.48	299.03	288.06	185.27	59.30	2.66	269.53	269.13	259.25	166.74	53.37	2.66
ALTE DT	193.90	161.17	125.50	65.79	59.37	2.66	174.51	145.05	112.95	59.21	53.44	2.66
TEI	214.87	201.75	103.56	54.99	26.05	2.66	193.38	181.57	93.20	49.49	23.45	2.66
ANINI	190.37	174.75	97.92	61.72	23.34	2.66	171.33	157.28	88.13	55.55	21.01	2.66
PLOPEA	162.27	140.90	94.26	61.02	47.78	2.66	146.04	126.81	84.83	54.92	43.00	2.66
SĂLCII	117.22	105.79	80.80	37.15	21.02	2.66	105.49	95.21	72.72	33.44	18.92	2.66
ALTE DM	117.22	105.79	69.48	35.21	17.13	2.66	105.49	95.21	62.53	31.69	15.41	2.66

* prețurile nu includ TVA

Anul de producție 2025

PREȚURILE DE REFERINȚĂ
PE SPECII/GRUPE DE SPECII, PE GRADE DE ACCESIBILITATE, SORTIMENTE ȘI NATURA PRODUSULUI

Gradul IV de accesibilitate: 1001 - 1500 m

lei/mc

SPECIA / GRUPA DE SPECII	PRINCIPALE ȘI ACCIDENTALE I						SECUNDARE, ACCIDENTALE II ȘI IGIENĂ					
	SORTIMENTUL						SORTIMENTUL					
	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru
MO, BR, LA	272.40	220.91	130.72	90.14	50.52	2.66	245.16	198.81	117.64	81.12	45.47	2.66
ALTE RĂȘINOASE	197.06	154.35	89.02	55.02	28.84	2.66	177.36	138.92	80.12	49.52	25.95	2.66
FAG	236.99	200.97	114.25	81.82	77.66	2.66	213.29	180.87	102.82	73.64	69.89	2.66
GO, ST.P., GI	575.15	500.90	228.80	171.18	71.90	2.66	517.63	450.81	205.92	154.06	64.71	2.66
CER	208.29	187.16	143.47	82.32	74.90	2.66	187.46	168.45	129.12	74.09	67.41	2.66
ALTE QV.	329.62	260.44	226.13	158.50	94.64	2.66	296.65	234.40	203.51	142.65	85.17	2.66
FRASINI	263.65	254.07	200.50	71.78	71.74	2.66	237.28	228.66	180.45	64.61	64.57	2.66
PALTINI	243.57	224.41	196.23	70.51	64.83	2.66	219.21	201.97	176.60	63.46	58.34	2.66
CIREȘ	251.15	221.44	187.68	113.11	49.47	2.66	226.03	199.29	168.91	101.80	44.53	2.66
CARPEN	205.31	170.65	93.59	63.26	60.56	2.66	184.78	153.58	84.23	56.93	54.50	2.66
SORB	595.57	559.50	422.09	209.67	65.67	2.66	536.01	503.55	379.88	188.71	59.11	2.66
SALCĂM	317.10	316.62	305.00	196.16	62.79	2.66	285.39	284.96	274.50	176.55	56.51	2.66
ALTE DT	205.31	170.65	132.89	69.66	62.87	2.66	184.78	153.58	119.60	62.69	56.58	2.66
TEI	227.51	213.62	109.65	58.22	27.59	2.66	204.76	192.25	98.68	52.40	24.83	2.66
ANINI	201.56	185.03	103.68	65.35	24.71	2.66	181.41	166.53	93.31	58.81	22.24	2.66
PLOP EA	171.81	149.19	99.80	64.61	50.59	2.66	154.63	134.27	89.82	58.15	45.53	2.66
SĂLCII	124.11	112.01	85.55	39.34	22.26	2.66	111.70	100.81	77.00	35.41	20.03	2.66
ALTE DM	124.11	112.01	73.57	37.28	18.14	2.66	111.70	100.81	66.21	33.55	16.32	2.66

* prețurile nu includ TVA

PREȚURILE DE REFERINȚĂ
PE SPECII/GRUPE DE SPECII, PE GRADE DE ACCESIBILITATE, SORTIMENTE ȘI NATURA PRODUSULUI

Gradul III de accesibilitate: 501 - 1000 m

lei/mc

SPECIA / GRUPA DE SPECII	PRINCIPALE ȘI ACCIDENTALE I						SECUNDARE, ACCIDENTALE II ȘI IGIENĂ					
	SORTIMENTUL						SORTIMENTUL					
	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru
MO, BR, LA	302.67	245.45	145.24	100.15	56.13	2.66	272.40	220.91	130.72	90.14	50.32	2.66
ALTE RĂȘINOASE	218.96	171.50	98.91	61.13	32.04	2.66	197.06	154.35	89.02	55.02	28.84	2.66
FAG	263.32	223.30	126.94	90.91	86.29	2.66	236.99	200.97	114.25	81.82	77.66	2.66
GO, ST.P., GĬ	639.05	556.56	254.22	190.20	79.89	2.66	575.15	500.90	228.80	171.18	71.90	2.66
CER	231.43	207.96	159.41	91.47	83.22	2.66	208.29	187.16	143.47	82.32	74.90	2.66
ALTE QV.	366.24	289.38	251.25	176.11	105.15	2.66	329.62	260.44	226.13	158.50	94.64	2.66
FRĂȘINI	292.94	282.30	222.78	79.76	79.71	2.66	263.65	254.07	200.50	71.78	71.74	2.66
PALTINI	270.63	249.34	218.03	78.34	72.03	2.66	243.57	224.41	196.23	70.51	64.83	2.66
CIREȘ	279.05	246.04	208.53	125.68	54.97	2.66	251.15	221.44	187.68	113.11	49.47	2.66
CARPEN	228.12	189.61	103.99	70.29	67.29	2.66	205.31	170.65	93.59	63.26	60.56	2.66
SORB	661.74	621.67	468.99	232.97	72.97	2.66	595.57	559.50	422.09	209.67	65.67	2.66
SALCĂM	352.33	351.80	338.89	217.96	69.77	2.66	317.10	316.62	305.00	196.16	62.79	2.66
ALTE DT	228.12	189.61	147.65	77.40	69.85	2.66	205.31	170.65	132.89	69.66	62.87	2.66
TEI	252.79	237.35	121.83	64.69	30.65	2.66	227.51	213.62	109.65	58.22	27.59	2.66
ANINI	223.96	205.59	115.20	72.61	27.46	2.66	201.56	185.03	103.68	65.35	24.71	2.66
PLOPEA	190.90	165.77	110.89	71.79	56.21	2.66	171.81	149.19	99.80	64.61	50.59	2.66
SĂLCII	137.90	124.46	95.06	43.71	24.73	2.66	124.11	112.01	85.55	39.34	22.26	2.66
ALTE DM	137.90	124.46	81.74	41.42	20.15	2.66	124.11	112.01	73.57	37.28	18.14	2.66

* prețurile nu includ TVA

Anul de producție 2025

PREȚURILE DE REFERINȚĂ
PE SPECII/GRUPE DE SPECII, PE GRADE DE ACCESIBILITATE, SORTIMENTE ȘI NATURA PRODUSULUI

Gradul II de accesibilitate: 251 - 500 m

lei/mc

SPECIA / GRUPA DE SPECII	PRINCIPALE ȘI ACCIDENTALE I						SECUNDARE, ACCIDENTALE II ȘI IGIENĂ					
	SORTIMENTUL						SORTIMENTUL					
	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru
MO, BR, LA	317.80	257.72	132.50	105.16	58.94	2.66	286.02	231.95	137.25	94.64	53.04	2.66
ALTE RĂȘINOASE	229.91	180.08	103.86	64.19	33.64	2.66	206.92	162.07	93.47	57.77	30.28	2.66
FAG	276.49	234.47	133.29	95.46	90.60	2.66	248.84	211.02	119.96	85.91	81.54	2.66
GO, ST.P., GI	671.00	584.39	266.93	199.71	83.88	2.66	603.90	525.95	240.24	179.74	75.50	2.66
CER	243.00	218.36	167.38	96.04	87.38	2.66	218.70	196.52	150.64	86.44	78.64	2.66
ALTE QV.	384.55	303.85	263.81	184.92	110.41	2.66	346.10	273.46	237.43	166.42	99.37	2.66
FRASINI	307.59	296.42	233.92	83.75	83.70	2.66	276.83	266.77	210.53	75.37	75.33	2.66
PALTINI	284.16	261.81	228.93	82.26	75.63	2.66	255.75	235.63	206.04	74.03	68.07	2.66
CIREȘ	293.00	258.34	218.96	131.96	57.72	2.66	263.70	232.51	197.06	118.77	51.95	2.66
CARPEN	239.53	199.09	109.19	73.80	70.65	2.66	215.57	179.18	98.27	66.42	63.59	2.66
SORB	694.83	652.75	492.44	244.62	76.62	2.66	625.34	587.48	443.20	220.16	68.96	2.66
SĂLCĂM	369.95	369.39	355.83	228.86	73.26	2.66	332.95	332.45	320.25	205.97	65.93	2.66
ALTE DT	239.53	199.09	155.03	81.27	73.34	2.66	215.57	179.18	139.53	73.14	66.01	2.66
TEI	265.43	249.22	127.92	67.92	32.18	2.66	238.89	224.30	115.13	61.13	28.96	2.66
ANINI	235.16	215.87	120.96	76.24	28.83	2.66	211.64	194.28	108.86	68.62	25.95	2.66
PLOPEA	200.45	174.06	116.43	75.38	59.02	2.66	180.40	156.65	104.79	67.84	53.12	2.66
SĂLCII	144.80	130.68	99.81	45.90	25.97	2.66	130.32	117.61	89.83	41.31	23.37	2.66
ALTE DM	144.80	130.68	85.83	43.49	21.16	2.66	130.32	117.61	77.24	39.14	19.04	2.66

* prețurile nu includ TVA

Anul de producție 2025

PREȚURILE DE REFERINȚĂ
PE SPECII/GRUPE DE SPECII, PE GRADE DE ACCESIBILITATE, SORTIMENTE ȘI NATURA PRODUSULUI

Gradul I de accesibilitate: < 250 m

lei/mc

SPECIA / GRUPA DE SPECII	Prețurile de referință pe specii/grupe de specii, pe grade de accesibilitate, sortimente și natura produsului											
	PRINCIPALE ȘI ACCIDENTALE I						SECUNDARE, ACCIDENTALE II ȘI IGIENĂ					
	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru	G1	G2,3	M1,2,3	L. subțire	Lemn foc	Coajă lemn lucru
MO, BR, LA	332.94	270.00	159.76	110.17	61.74	2.66	299.64	243.00	143.79	99.15	55.57	2.66
ALTE RĂȘINOASE	240.86	188.65	108.80	67.24	35.24	2.66	216.77	169.79	97.92	60.52	31.72	2.66
FAG	289.65	245.63	139.63	100.00	94.92	2.66	260.69	221.07	125.67	90.00	85.43	2.66
GO, ST.P., GÎ	702.96	612.22	279.64	209.22	87.88	2.66	632.66	550.99	251.68	188.30	79.09	2.66
CER	254.57	228.76	175.35	100.62	91.54	2.66	229.12	205.88	157.82	90.56	82.39	2.66
ALTE QV.	402.86	318.32	276.38	193.72	115.67	2.66	362.58	286.49	248.74	174.35	104.10	2.66
FRASINI	322.23	310.53	245.06	87.74	87.68	2.66	290.01	279.48	220.55	78.96	78.91	2.66
PALTINI	297.69	274.27	239.83	86.17	79.23	2.66	267.92	246.85	215.85	77.56	71.31	2.66
CIREȘ	306.96	270.64	229.38	138.25	60.47	2.66	276.26	243.58	206.44	124.42	54.42	2.66
CARPEN	250.93	208.57	114.39	77.32	74.02	2.66	225.84	187.71	102.95	69.59	66.62	2.66
SORB	727.91	683.84	515.89	256.27	80.27	2.66	655.12	615.45	464.30	230.64	72.24	2.66
SALCÂM	387.56	386.98	372.78	239.76	76.75	2.66	348.81	348.28	335.50	215.78	69.07	2.66
ALTE DT	250.93	208.57	162.42	85.14	76.84	2.66	225.84	187.71	146.17	76.63	69.15	2.66
TEI	278.07	261.09	134.01	71.16	33.72	2.66	250.26	234.98	120.61	64.04	30.34	2.66
ANINI	246.36	226.15	126.72	79.87	30.21	2.66	221.72	203.53	114.05	71.88	27.19	2.66
PLOP EA	209.99	182.35	121.98	78.97	61.83	2.66	188.99	164.11	109.78	71.07	55.65	2.66
SĂLCII	151.69	136.91	104.57	48.08	27.20	2.66	136.52	123.22	94.11	43.27	24.48	2.66
ALTE DM	151.69	136.91	89.91	45.56	22.17	2.66	136.52	123.22	80.92	41.01	19.95	2.66

* prețurile nu includ TVA

ANEXA NR. 2
la H.C.L. Budești nr. 9/21.03.2025



Ocolul Silvic Bistrița

CALCULUL EFICIENȚEI ECONOMICE A PARTIZII
500

Nr. Crt.	SPECIFICATII	u.m.	Volum	Valoare unitara (lei/mc)	Valoare totala (lei)
I	CHELTUIELI				
I.a	Valoarea m.l. pe picior	mc	70,4	62,61	4409,00
I.b	Cheltuieli cu exploatarea cf. proces tehnologic	mc	70,4	14,81	1043,02
	Total cheltuieli		70,42	77,42	5452,01
II	VENITURI din valorificarea masei lemnoase				
II.a	Lemn cherestea Sc	mc			0
II.b	Lemn constructii Sc	mc	0,08	180	14,4
II.c	Lemn Foc Sc	mc	0,25	160	40
II.d	Lemn cherestea Fr	mc	13,66	200	2732
II.e	Lemn constructii Fr	mc	11,02	180	1983,6
II.f	Lemn Foc Fr	mc	26,74	160	4278,4
II.g	Lemn cherestea Ju	mc	1,08	200	216
II.h	Lemn constructii Ju	mc	5,47	170	929,9
II.i	Lemn Foc Ju	mc	11,02	160	1763,2
II.j	Lemn cherestea Go	mc	0,6	250	150
II.k	Lemn constructii Go	mc	0,17	170	28,9
II.l	Lemn Foc Go	mc	0,33	160	52,8
II.m	Lemn cherestea Ju	mc			0
II.n	Lemn constructii Ju	mc			0
II.o	Lemn Foc Ju	mc			0
II.p	Lemn Lucru Ju>24	mc			0
II.r	Lemn Lucru Ju>24	mc			0
II.s	Lemn Foc Ju	mc			0
II.t	Lemn Lucru Pa>24	mc			0
II.u	Lemn Lucru Pa>24	mc			0
II.v	Lemn Foc Pa	mc			0
II.w	Lemn foc Plt	mc			0
II.x	Lemn Rotund <24 Sac	mc			0
II.z	Lemn foc Sac	mc			0
	Total venituri	%	70,42	173,09	12189,2
	Balanța (V-C)	152,8	70,42	95,7	6737,2
	Valoarea procesului tehnologic			14,81	1043,02
	Pretul limita maxim al exploatarei			97,22	6846,58

Sef ocol,

Intocmit,

APROBAT PRIMARIA BUDESTI



Ocolul Silvic Bistrița

CALCULUL EFICIENȚEI ECONOMICE A PARTIZII

508

Nr. Crt.	SPECIFICATII	u.m.	Volum	Valoare unitara (lei/mc)	Valoare totala (lei)
I	CHELTUIELI				
I.a	Valoarea m.l. pe picior	mc	103,91	144,14	14977,5874
I.b	Cheltuieli cu exploatarea cf. proces tehnologic	mc	103,91	11,48	1192,93
	Total cheltuieli		103,91	155,62	16170,52
II	VENITURI din valorificarea masei lemnoase				
II.a	Lemn cherestea Go	mc	0,27	250	67,5
II.b	Lemn constructii Go	mc	0,14	170	23,8
II.c	Lemn Foc Go	mc	0,42	160	67,2
II.d	Lemn cherestea Ju	mc	1,74	200	348
II.e	Lemn constructii Ju	mc	4,29	170	729,3
II.f	Lemn Foc Ju	mc	9,37	160	1499,2
II.g	Lemn cherestea Fr	mc	29,52	250	7380
II.h	Lemn constructii Fr	mc	18,12	170	3080,4
II.i	Lemn Foc Fr	mc	40,04	160	6406,4
II.j	Lemn cherestea Ci	mc		250	0
II.k	Lemn constructii Ci	mc		200	0
II.l	Lemn Foc Ci	mc		160	0
II.m	Lemn cherestea Ju	mc		250	0
II.n	Lemn constructii Ju	mc		200	0
II.o	Lemn Foc Ju	mc		160	0
II.p	Lemn cherestea Pam	mc			0
II.r	Lemn constructii Pam	mc			0
II.s	Lemn Foc Pam	mc			0
II.t	Lemn Foc Pa	mc			0
II.u	Coaja lemn cherestea Fa	mc			0
II.v	Coaja lemn cherestea Go	mc			0
II.w	Coaja lemn cherestea Pin	mc			0
II.x	Coaja lemn constructii Pin	mc			0
II.z	Coaja lemn cherestea Ca	mc			0
	Total venituri		103,91	188,64	19601,8
	Balanța (V-C)	22,9	103,91	33,0	3431,3
	Valoarea procesului tehnologic			11,48	1192,93
	Pretul limita maxim al exploatarei			39,16	4069,31

Sef ocol.

Intocmit.

APROBAT PRIMARIA BUDESTI

CALCULUL EFICIENȚEI ECONOMICE A PARTIZII

499

Nr. Crt.	SPECIFICATII	u.m.	Volum	Valoare unitara (lei/mc)	Valoare totala (lei)
I	CHELTUIELI				
I.a	Valoarea m.l. pe picior	mc	20,23	86,41	1748,07
I.b	Cheltuieli cu exploatarea cf. proces tehnologic	mc	20,23	20,81	420,99
	Total cheltuieli		20,23	107,22	2169,06
II	VENITURI din valorificarea masei lemnoase				
II.a	Lemn constructii Ju	mc			0
II.b	Lemn Foc Ju	mc			0
II.c	Lemn Cherestea Go	mc	0,26	250	65
II.d	Lemn constructii Go	mc	0,03	170	5,1
II.e	Lemn foc Go	mc	1,68	160	268,8
II.f	Lemn cherestea Ju	mc	0,08	220	17,6
II.g	Lemn constructii Ju	mc	1,29	170	219,3
II.h	Lemn Foc Ju	mc	6,09	160	974,4
II.i	Lemn constructii Fr	mc	1,68	170	285,6
II.j	Lemn Foc Fr	mc	4,5	160	720
II.k	Lemn cherestea Ulm	mc	0,05	220	11
II.l	Lemn constructii Ulm	mc	0,12	170	20,4
II.m	Lemn Foc Ulm	mc	0,96	160	153,6
II.n	Lemn cherestea Ci	mc			0
II.o	Lemn constructii Ci	mc			0
II.p	Lemn Foc Ci	mc			0
II.r	Lemn cherestea Pa	mc	0,42	220	92,4
II.s	Lemn constructii Pa	mc	0,57	170	96,9
II.t	Lemn Foc Pa	mc	2,5	160	400
II.u	Lemn Cherestea Plt	mc			0
II.v	Lemn Rotund <24 Plt	mc			0
II.w	Lemn foc Plt	mc			0
II.x	Lemn Rotund <24 Sac	mc			0
II.z	Lemn foc Sac	mc			0
	Total venituri	%	20,23	164,61	3330,1
	Balanța (V-C)	66,4	20,23	57,4	1161,0
	Valoarea procesului tehnologic			20,81	420,99
	Pretul limita maxim al exploatarei			68,82	1392,18

Sef ocol,

Intocmit,

APROBAT PRIMARIA BUD